
B O L O G N A

SETTORE SUAP
RESPONSABILE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 229 / 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
N.  2  POSTEGGI  RISERVATI  ALLA  VENDITA  DI  PRODOTTI 
AGRICOLI,  NELL'AMBITO  DEL  MERCATO  CONTADINO  CHE  SI 
SVOLGE IN VIA SPERIMENTALE NELLA GIORNATA DEL MARTEDÌ 
MATTINA, NEL COMUNE DI BUDRIO - IN VIA GIOVANNI XXIII A 
RIDOSSO DELL'AREA VERDE

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO – SERVIZIO SUAP

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  e  il  Bilancio  di 
previsione  finanziario  2025-2027  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
Unionale n. 26 del 16 dicembre 2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2025-2027,  approvato  con 
deliberazione  della  Giunta  Unionale  n.  98  del  17 dicembre  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Premesso che  il  Comune  di  Budrio  e  l’Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura hanno 
stabilito con deliberazioni di Consiglio rispettivamente n. 85 del 20/12/2024 e n. 39 
del 16/12/2024 di stipulare la presente convenzione per l'affidamento, con decorrenza 
dal 01/01/2025 e al 31/12/2027, dei seguenti servizi: centrale unica di committenza 
(CUC), sportello unico attività produttive (SUAP), protezione civile, informatica (SIA), 
riscossione coattive;

Richiamato il contenuto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30/04/2025, 
con la quale è stata individuata l’area per lo svolgimento del mercato per la vendita di 
prodotti agricoli, denominato “Mercato Contadino”, nell’area del parcheggio posto in 
fondo alla Via Giovanni XXIII a ridosso dell’area verde, trasferendo dal 17/06/2025 
l’attuale mercato contadino, che ha luogo in Piazza Filopanti nella giornata del martedì 
mattina;

Dato atto che, nell’area in oggetto, sono stati individuati n. otto posteggi, così come 

Copia informatica



B O L O G N A

rappresentato nell’allegato A (Planimetria) della Deliberazione di G.C. n. 59/2025, dei 
quali:

• n. sei concessionati in forma permanente e uno in forma stagionale, agli attuali 
produttori agricoli presenti in Piazza Filopanti;

• n. due liberi, di cui un posteggio di durata permanente (da gennaio a dicembre) 
e un posteggio di durata stagionale (libero da maggio a settembre inclusi);

Richiamati altresì:
• il vigente Regolamento per la disciplina dell’occupazione di suolo pubblico e per 

l’applicazione  del  canone  patrimoniale  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche del Comune di Budrio;

• il  vigente  Regolamento  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  del  Comune  di 
Budrio;

• il  decreto  legislativo  del  18/05/2001  “Orientamento  e  modernizzazione  del 
settore agricolo”;

• il  Decreto del  Ministero delle  Politiche Agricole  Alimentari  e Forestali  del  20 
novembre 2007.

VISTA la  proposta  di  determinazione  redatta  dalla  responsabile  del  Servizio  SUAP 
Monica Blasi;

DETERMINA

• di approvare l’avviso pubblico, comprensivo di modello di domanda, allegato al 
presente atto come parte integrante e sostanziale, che contiene i termini ed i 
tempi per la presentazione delle istanze tendenti ad ottenere la concessione dei 
posteggi non occupati nel mercato contadino di Budrio da parte dei titolari delle 
aziende agricole interessate;

• di  pubblicare  l’avviso  pubblico  all’Albo  on-line  dell’Unione   Terre  di  Pianura, 
nonché sui siti istituzionali dell’Unione e del Comune di Budrio;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti, ai 
sensi di quanto previsto dal vigente PIAO.

Lì, 08/05/2025 IL RESPONSABILE
PERITORE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Settore Governo del Territorio
Sportello Unico Attività Produttive

AVVISO PUBBLICO
per l’assegnazione nell’ambito del mercato contadino che si 

svolge nella giornata del martedì mattina, in via 
sperimentale nel Comune di Budrio - in Via Giovanni XXIII a 

ridosso dell’area verde – di:
n. 2 posteggi riservati alla vendita di prodotti agricoli

Il Responsabile del Settore Governo del Territorio – Servizio SUAP
della Unione Terre di Pianura

PREMESSO che  il  Comune di Budrio e l’Unione dei Comuni Terre di Pianura hanno 
stabilito con deliberazioni di Consiglio rispettivamente n. 85 del 20/12/2024 e n. 39 
del 16/12/2024 di stipulare la presente convenzione per l'affidamento, con decorrenza 
dal 01/01/2025 e al 31/12/2027, dei seguenti servizi: centrale unica di committenza 
(CUC), sportello unico attività produttive (SUAP), protezione civile, informatica (SIA), 
riscossione coattive;

Richiamato il contenuto:
- della  precedente  deliberazione  n.  17  del  23/02/2019  con  la  quale  è  stata 

individuata quale area per lo svolgimento del mercato per la vendita di prodotti 
agricoli,  denominato  “Mercato  Contadino”,  nell'area  del  parcheggio  posto  in 
fondo  alla  via  Giovanni  XXIII  angolo  via  Massarenti,  trasferendo  nell’area 
medesima il mercato di prodotti agricoli costituito da 10 posteggi e stabilendo 
quale giornata di svolgimento il martedì mattina, disponendo altresì l’esenzione 
del pagamento del canone occupazione spazi pubblici (COSAP);

- della precedente deliberazione n. 53 del  30/04/2019, con la quale la Giunta 
Comunale  aveva  individuato  quale  area  per  lo  svolgimento  del  mercato 
sperimentale  per  la  vendita  di  prodotti  agricoli  denominato  “Mercato 
Contadino”,  piazza  Filopanti  trasferendo  nell’area  medesima  il  mercato  di 
prodotti  agricoli  costituito  da n.  15  posteggi  e  stabilendo  quale  giornata  di 
svolgimento il martedì mattina,  disponendo altresì l’esenzione del pagamento 
del canone occupazione spazi pubblici (COSAP);

Considerato che:
• la validità delle concessioni rilasciate nell’ambito del mercato sperimentale di 

cui trattasi, era stata fissata al 31/12/2021;
• il comma 6 dell'art. 11 della Legge n. 214/2023 stabilisce che, nelle more della 

pubblicazione delle nuove linee guida per lo svolgimento delle nuove gare per il 
rilascio di concessione di suolo pubblico, le concessioni in scadenza tra il  31 
dicembre  2020  e  il  31  dicembre  2025 conservano  la  loro  validità  fino  al 
31/12/2025 anche in deroga al termine previsto nel titolo concessorio e ferma 
restando l'eventuale maggior durata prevista; 

Dato  atto  che,  al  termine  della  fase  sperimentale  prorogata  ai  sensi  della  citata 
norma, l’Amministrazione Comunale potrà rendere definitivo il  mercato, qualora ne 

_____________________________________________________________________________________
Via San Donato 74/7 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004211/252/253/345  

c.f./p.i. 03014291201
PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it  - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
http://www.terredipianura.it/


Settore Governo del Territorio
Sportello Unico Attività Produttive

emerga un effettivo beneficio per i consumatori, mediante l’adozione degli atti previsti 
dalla normativa vigente in materia di commercio su aree pubbliche nel rispetto dei 
principi di imparzialità e trasparenza;

Viste: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30/04/2025, con la quale è stata 

individuata l’area per  lo  svolgimento del  mercato per  la  vendita  di  prodotti 
agricoli,  denominato  “Mercato  Contadino”,  nell’area  del  parcheggio  posto  in 
fondo  alla  Via  Giovanni  XXIII  a  ridosso  dell’area  verde,  trasfererendo  dal 
17/06/2025 l’attuale mercato contadino che ha luogo in Piazza Filopanti nella 
giornata del martedì mattina;

• la Determinazione a firma del Responsabile del Settore Governo del Territorio 
del 08/05/2025 con la quale è stato approvato il presente avviso;

Dato atto che nell’area in oggetto sono stati individuati n. otto posteggi, di cui n. sei 
già  concessionati  in  forma  permanente  e  uno  in  forma  stagionale,  agli  attuali 
produttori agricoli presenti in Piazza Filopanti, così come rappresentato nell’allegato A 
(Planimetria), parte integrante e sostanziale del presente avviso;

Dato atto, altresì, che restano liberi:
• un posteggio di durata permamente (da gennaio a dicembre)
• un posteggio di durata stagionale (libero da maggio a settembre inclusi);

Richiamati altresì:
• il vigente Regolamento per la disciplina dell’occupazione di suolo pubblico e per 

l’applicazione  del  canone  patrimoniale  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche del Comune di Budrio;

• il  vigente  Regolamento  per  il  commercio  su  aree  pubbliche  del  Comune  di 
Budrio,

• il  decreto  legislativo  del  18/05/2001  “Orientamento  e  modernizzazione  del 
settore agricolo”;

• il  Decreto del  Ministero delle  Politiche Agricole Alimentari  e Forestali  del  20 
novembre 2007 

RENDE NOTO

che presso il  parcheggio posto in fondo alla Via Giovanni XXIII a ridosso dell’area 
verde  nel  territorio  del  Comune  di  Budrio  sono  istituiti  n.  8  posteggi  in  forma 
sperimentale,  destinati  alla  vendita  di  prodotti  agricoli,  di  cui  n.  2  liberi  e  in 
particolare:

• n. 1 posteggio da gennaio a dicembre 
• n. 1 posteggio da maggio a settembre

L’attività  di  vendita  presso  l’area  sopra  indicata  è  consentita  nella  mattinata  del 
martedì.

Potranno  presentare  domanda  di  partecipazione  gli  imprenditori  agricoli,  singoli  o 
associati,  nel  rispetto delle condizioni  contenute nell’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente avviso;

_____________________________________________________________________________________
Via San Donato 74/7 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004211/252/253/345  

c.f./p.i. 03014291201
PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it  - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
http://www.terredipianura.it/


Settore Governo del Territorio
Sportello Unico Attività Produttive

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, utilizzando il  modello 
allegato  C,  completo  in  ogni  sua  parte,  per  pec  a 
suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it con  oggetto:  “Partecipazione  al  mercato 
contadino nel comune di Budrio” entro e non oltre il giorno 31/05/2025. Alla email, 
dovranno essere allegati:
a)  domanda,  in  carta  semplice,  conforme al  modello  allegato  al  presente  bando, 
debitamente  compilata  e  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  e  con  l’esplicita 
accettazione di tutte le condizioni previste dal presente avviso.
b) copia fotostatica del documento di identità di chi sottoscrive la domanda;

Entro 10 giorni dal termine per la presentazione delle domande, il SUAP comunicherà 
l’esito dell’istruttoria e, in caso di esito positivo, il numero del posteggio assegnato.

Per ogni richiesta di informazione ci si può rivolgere a:
SUAP
Unione Terre di Pianura
Via S. Donato n. 74/7
Granarolo dell’Emilia (BO)
Tel: 051/6004 211/252/253/345
email: suap@terredipianura.it
PEC: suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it

_____________________________________________________________________________________
Via San Donato 74/7 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004211/252/253/345  

c.f./p.i. 03014291201
PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it  - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:suap@terredipianura.it
mailto:suap@terredipianura.it
http://www.terredipianura.it/


MERCATO CONTADINO DI BUDRIO 

Localizzazione: Piazzale/Via Papa Giovanni XXIII a ridosso dell’area verde

Giornata di svolgimento: martedì mattina

N. Posteggi: n. 8 di cui:
max 4 ortofrutticoli freschi e/o trasformati
i restanti con i seguenti prodotti:

• vino ed aceti
• uova
• liquori tradizionali
• latte fresco e suoi derivati
• carne e prodotti trasformati a base di carne
• pane, prodotti da forno e farine
• miele derivati
• piante e fiori

Misure: 
n. 6 posteggi: 30 mq (ml: 6x5)
n. 2 posteggi: 20 mq (ml: 5x4)

Condizioni per partecipazione:
• ubicazione dell'azienda agricola e sua produzione nell'ambito territoriale della Regione 

Emilia Romagna; 
• vendita diretta di prodotti agricoli provenienti dalla propria azienda o dall'azienda dei 

soci imprenditori agricoli, nella misura almeno dell’80% di quanto messo in vendita, e 
con indicazione dei prodotti di provenienza diversa dalla propria produzione

• vendita diretta di prodotti agricoli anche ottenuti a seguito di attività di manipolazione o 
di trasformazione;

• rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  fiscale,  previdenziale  ed  amministrative 
(iscrizione alla C.C.I.A.A.);

• conformità alla normativa vigente in materia igienico-sanitaria;
• dichiarazione del piano colturale da aggiornare annualmente o qualora muti l’indirizzo 

produttivo

Criteri prioritari per formazione graduatoria:
1. Sede dell’azienda (in ordine prioritario)

◦ aziende aventi sede nel territorio del Comune di Budrio 
◦ aziende aventi sede nel territorio dei Comuni confinanti con Budrio 
◦ aziende aventi sede nel territorio nei restanti Comuni del territorio della Provincia di 

Bologna
◦ aziende aventi sede nelle restanti Province della Regione Emilia Romagna

2. Anzianità acquisita nel mercato contadino sperimentale:
◦ presenze maturate negli ultimi 3 anni o maggiore di 3 anni: attribuzione punti 20 
◦ presenze maturate negli ultimi 1-3 anni: attribuzione punti 5 

Sono inseriti altri criteri, in caso di parità ed in ordine successivo:
- domande presentate da giovani agricoltori (max 35 anni)
- anzianità di iscrizione alla C.C.I.A.A.
- data di presentazione della domanda

I  posteggi  occupati  da  imprenditori  con  presenza  solo  stagionale,  saranno  occupati  per  il 
restante periodo da altro imprenditore.
La  partecipazione  degli  imprenditori  con  relativa  scelta  dei  posteggi  avviene  in  base  alla 
graduatoria.

Copia informatica



Comune di Budrio
Mercato Contadino

Via Giovanni XXIII a ridosso dell’area verde

Manifestazione di interesse alla partecipazione dei produttori agricoli
da inviare per email al SUAP entro il 31/05/2025

Spettabile
SUAP
Unione Terre di Pianura
Via S. Donato n. 74/7
Granarolo dell’Emilia (BO)
Tel: 051/6004 211/252/253/345
email: suap@terredipianura.it
PEC: suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it

Il/La Sottoscritto/a 

nato/a a il

residente a 

in qualità di titolare/legale rappresentante della azienda agricola (denominazione)

con codice fiscale e partita IVA

con sede legale in

tel.: e-mail:

PEC 

MANIFESTA LA VOLONTA'
di partecipare al mercato contadino che si svolge nella giornata del martedì mattina per la vendita diretta 
dei  seguenti  prodotti  agricoli  provenienti  prevalentemente  dalla  propria  azienda  o  dall'azienda  dei  soci 
imprenditori agricoli, anche ottenuti a seguito di attività di manipolazione o di trasformazione:
|  | ORTOFRUTTICOLI FRESCHI E/O TRASFORMATI

|  | VINO ED ACETI

|  | UOVA

|  | BIRRA E LIQUORI TRADIZIONALI

|  | LATTE FRESCO E SUOI DERIVATI

|  | CARNE E PRODOTTI TRASFORMATI A BASE DI CARNE

|  | PANE, PRODOTTI DA FORNO E FARINE

|  | MIELE DERIVATI

|  | ALTRO ________________________________________ (SPECIFICARE)

A tal riguardo si richiede contestualmente occupazione temporanea di suolo pubblico per una superficie con 

Copia informatica

mailto:suap@terredipianura.it
mailto:suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it


le seguenti misure:

lunghezza (in metri lineari) _________________

larghezza (in metri lineari) _________________

totale (in metri quadrati) _________________ 

Si comunica la seguente priorità nell’eventuale assegnazione del posteggio:
1. posteggio n. _____
2. posteggio n. _____
3. posteggio n. _____
4. posteggio n. _____
5. posteggio n. _____
6. posteggio n. _____
7. posteggio n. _____
8. posteggio n. _____

DICHIARA
• di essere iscritto in qualità di  imprenditore agricolo/coltivatore diretto al  registro delle imprese di 

___________ con REA n. _____________, ai sensi dell'art. 8 della legge 29 dicembre 1993 n. 580;
• di aver comunicato al Comune di ______________ l'esercizio di attività di vendita di prodotti ricavati 

dalla propria azienda al di fuori del proprio fondo, presentata il __________________ e protocollata 
con il n. _________;

• che non sussistono nei propri confronti cause di divieto, decadenza o sospensione previste art. 67 
del  D.lgs.  6/9/2011  n.  159  “Effetti  delle  misure  di  prevenzione  previste  dal  Codice  delle  leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia”;

• di non essere incorso in alcuna condanna di cui all'art.4 comma 6 del D.Lgs. 18.05.2001 n. 228;
• di essere in possesso dei requisiti di cui alla L. 9.2.1963 n. 59;
• di porre in vendita prodotti provenienti in misura prevalente dalla propria azienda, compresa la quota 

non prevalente di produzione non propria consentita dal D.lgs. n. 228/2008 smi (art. 4 comma 1);
• di rispettare i limiti di cui al comma 7 dell'art. 4 del D. Lgs. 228/2001 per l'eventuale vendita dei  

prodotti non provenienti dalla propria azienda;

PRENDE ATTO
che la presente richiesta non determina l'insorgere di alcun diritto/aspettativa in capo al manifestante da 
parte del Comune di Budrio.

AUTORIZZA
Il SUAP della Unione Terre di Pianura alla trattazione, con strumenti cartacei e informatici, dei propri dati  
personali  per  le finalità  proprie e strettamente connesse all'iniziativa,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto 
disposto da D.Lgs.196/2003. I dati medesimi possono essere trattati dalla Unione Terre di Pianura anche per 
finalità statistiche.

Si allega un documento di identità in corso di validità del dichiarante.

__________ li, ___________________

Firma (leggibile)

__________________

Copia informatica


